
 
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

20. 4. 2015  45 

Věc: 

Fond vodního hospodářství ÚK 

Důvod předložení: 

Podpora výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury prostřednictvím Fondu vodního 

hospodářství Ústeckého kraje zřízeného usnesením č. 19/26/2004 ze dne 23. 6. 2004. Poskytnutí 

finanční podpory z Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje (dále jen „FVH ÚK“). 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Finanční prostředky nárokovány v rámci Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje. 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Monika Zeman, MBA 

zástupce ředitele pro výkon přenesené 

působnosti a pověřená vedením odboru  

pro životní prostředí a zemědělství 

 Mgr. Arno Fišera, 

člen Rady Ústeckého kraje 

 

Konzultováno: Projednáno v RÚK 

  
usnesení číslo: 225/79R/2015 

dne: 

1. 4. 2015 

  

hlasování: 

pro 

10 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

3. 4. 2015 
 

 

Přílohy: 

1. Návrh změn Zásad pro používání finančních prostředků z FVH ÚK, vč. změny smlouvy;  

2. Dodatek č. 1 smlouvy č. 13/SML2396 uzavřený s městem Verneřice – změna rozpočtu; 

3. Dodatek č. 1 smlouvy č. 14/SML2070 uzavřený s obcí Přestavlky – prodloužení smlouvy. 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

A )  s o u h l a s í  

dle § 36 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, v rámci Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje, se změnou Zásad pro 

používání finančních prostředků z Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje dle přílohy 

č. 1 tohoto usnesení; 



 

 

 2 

B )  s c h v a l u j e  

uzavření následujících dodatků ke smlouvám o poskytnutí dotace z Fondu vodního 

hospodářství Ústeckého kraje: 

1. dodatku č. 1 ke smlouvě č. 13/SML2396 s městem Verneřice, IČ 00261742, na 

základě změny rozpočtu dle přílohy č. 2 tohoto usnesení, 

2. dodatku č. 1 ke smlouvě č. 14/SML2070 s obcí Přestavlky, IČ 00555215, dle přílohy 

č. 3 tohoto usnesení. 

C )  u k l á d á  

Mgr. Arno Fišerovi, členovi Rady Ústeckého kraje, zajistit v návaznosti na bod A) a B) 

tohoto usnesení zveřejnění změny Zásad pro používání finančních prostředků z Fondu 

vodního hospodářství Ústeckého kraje a administraci dodatků ke smlouvám o poskytnutí 

investiční dotace z Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje s žadateli, dle přílohy č. 1 - 

3 tohoto usnesení. 

Termín: 30. 5. 2015 

Důvodová zpráva: 

K bodu 1): 

Fond vodního hospodářství Ústeckého kraje byl zřízen Zastupitelstvem Ústeckého kraje 

usnesením č. 19/26/2004 ze dne 23. 6. 2004 za účelem podpory výstavby a obnovy 

vodohospodářské infrastruktury, zajišťování protierozních opatření, opatření na ochranu proti 

nepříznivým účinkům povodní apod. vyplývajících z § 42 a § 88 zákona č. 254/2001 Sb., o 

vodách (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Dle článku 3 odst. 9) Zásad pro používání finančních prostředků z Fondu vodního hospodářství 

Ústeckého kraje (dále jen „ZFVH“) „vodohospodářskou infrastrukturu nelze převést po dobu 

odepisování na jiný subjekt, vyjma převedení na subjekt, ve kterém má příjemce dotace 

majetkovou účast ve výši minimálně 51 %“. Doba odepisování tohoto majetku je 30 let. 

Dle § 88 odst. 1) zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve 

znění pozdějších předpisů, je odběratel podzemních vod povinen hradit poplatky za odběr 

podzemních vod. Z § 88 odst. 15) tohoto zákona vyplývá, že „část poplatků za odběr podzemní 

vody ve výši 50 % je příjmem rozpočtu kraje, na jehož území se odběr podzemní vody 

uskutečňuje“. A dále odstavec pokračuje specifikací „poplatky, které jsou příjmem rozpočtu 

kraje, mohou být použity jen na podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury a to 

zejména pro obec, na jejímž území se odběr podzemní vody uskutečňuje“.  

V současné době je na území Ústeckého kraje většina vodohospodářské infrastruktury (dále jen 

„VHI“) původně v majetku obcí předána do majetku Severočeské vodárenské společnosti a.s. a 

obce se staly akcionáři této společnosti. Za současných podmínek ZFVH, nemohou obce, které 

svěřili majetek VHI do majetku Severočeské vodárenské společnosti a.s., žádat o dotaci z FVH 

ÚK, jelikož nemají k VHI majetkovou účast více jak 51 %. Předkládaná úprava ZFVH řeší 

umožnění poskytnutí dotace z FVH ÚK všem obcím, na jejichž území se odběr podzemní vody 

uskutečňuje. 

Dále úprava ZFVH řeší soulad preferovaných projektů s koncepčním dokumentem Plán rozvoje 

vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje (dále jen „PRVKUK“) a to tak, že projektům, které 

nebudou v souladu s PRVKUK, nebude umožněno přiznání dotace. 

Úprava kritérií, viz příloha č. 9 ZFVH se upravuje tak, že se vypouští hodnocení bodu – Projekt 

je v souladu s PRVKUK – a to s ohledem na předcházející odstavec, ve kterém je upravováno, že 



 

 

 3 

projekt musí být v souladu s PRVKUK.  

Kompletní návrh změn ZFVH je uveden v příloze č. 1 tohoto materiálu.   

V návaznosti na novelu zákona č. 24/2015 Sb., změny zákona o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, kterým se mění zejména zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, bude orgánům kraje předložen ke schválení upravený vzor smlouvy. Novela 

zákona nabyla platnosti dne 5. 2. 2015 a účinnosti dne 20. 2. 2015 a řeší zejména proces 

poskytování dotací územním samosprávním celkem, tedy i Ústeckým krajem. V rámci novely 

zákona jsou specifikovány náležitosti žádosti o poskytnutí dotace, náležitosti veřejnoprávní 

smlouvy o poskytnutí dotace, náležitosti záměru územních samosprávních celků poskytnout 

dotaci na účel určený poskytovatelem. 

V návaznosti na novelu zákona č. 24/2015 Sb. byla odborem legislativně-právním 

připomínkována Změna zásad Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje č. 2 a současně vzor 

smlouvy o poskytnutí dotace, tak aby obsahově odpovídal novele zákona. 

K bodu 2): 

Město Verneřice předložilo dne 15. 1. 2015 aktualizovaný rozpočet projektu „Odkanalizování 

města Verneřice“, a to na základě uzavřené Smlouvy o dílo a dodatku s dodavatelem. Z aktuálně 

předloženého rozpočtu vyplývá, že celkové náklady jsou 32 940 tis. Kč. Dle platných ZFVH je 

podíl dotace na celkových nákladech projektu maximálně 70 %. Městu Verneřice byla schválena 

dotace ve výši 2 500 tis. Kč. Dle článku II. odst. 7) smlouvy č. 13/SML2396 je stanoven závazný 

finanční ukazatel maximálním podílem dotace na celkových plánovaných uznatelných nákladech 

projektu ve výši 10 %. Podíl Ústeckého kraje na nákladech se mění z 4,91 % na 7,59 %.  Jedná 

se o první změnu smlouvy. 

Obec Přestavlky předložila dne 10. 2. 2015 žádost o prodloužení termínu ukončení stavby 

„Přestavlky – kanalizace a ČOV“, a to z termínu 30. 4. 2015 na termín 30. 6. 2016. Jako 

technický ukazatel byl stanoven kolaudační souhlas stavby kanalizace a povolení vodního díla ke 

zkušebnímu provozu. Z důvodu zdlouhavých jednání s vodoprávním úřadem, včetně změny 

stavby před dokončením bude zkušební provoz zahájen v dubnu 2015 s 12-timěsíční zkušebním 

provozem. Obec současně požádala o prodloužení termínu realizace projektu SFŽP. Jedná se o 

první prodloužení smlouvy. 

 


